autoris, sive characterem scribae inspicere placeat. Nam ab autore, praeter accuratam rei de qua agitur expressionem et hypotyposin *), similitudines, exempla, acute dicta, numeri ipsi atque cum harmonia quadam cadentia verba, non sine fructu et eloquentiae laude adhibentur: ampullae tamen et sesquipedalia verba et pro numeris rhythm, omnisque affectatio, et quidquid denique non insensibili jucunditate mulcet sed mentem a cogitatione rei de qua agitur ad ipsa illa parerga attentius consideranda avertit, non oratoris est persuasionem auditorum lectorumve quaerentis sed rhetoris umbratici in schola otiose ad arium voluptatem declamantis, qui non efficacia dixisse, sed doctas posuisse figuras laudatur. A scriba quoque et typographo exigimus chartam mundam et elegantem, atramentum non palescens, litteras probe distinctas, bene formatas **) et cum quadam facilitatis imagine profluentes: sed noluimus chartam picturatam et varios pro atramento colores prae-

*) In originali Edit. legitur post *hypotyposin* hacc vox
posui; quid autem significet prorsus ignoro.

Editio Moguntina.

**) In autographo legitur, ni fallar, *tornatas*.

und es findet auch wirklich dabei statt, man mag die Schreibart des Verfassers, oder die Buchstaben des Abschreibers in Betracht ziehen. Denn der Verfasser kann, nebst dem bestimmten Ausdruck und der lebhaften Darstellung des Gegenstandes, den er abhandelt, auch Gleichnisse, Beispiele, wizige Gedanken, einen abgemessenen Redeklang sogar, und mit einem gewissen Wohllaute dahingleitende Worte, nicht ohne Frucht und rednerischen Lobe gebrauchen: allein hochtrabende Reden und achthalbzollige *) Worte, ein allzu schlichtes Klangmaß, und jede Kunstlelei, und alles was nicht durch ungezwungene Unmuth die Ohren ergötzt, sondern den Geist von der Betrachtung der Sache, von welcher gehandelt wird, ablenkend an Nebensachen hestet, ist nicht würdig eines Redners, der die Zuhörer und Leser zu überzeugen sucht, wohl aber eines lichtscheuen Rhetors, welcher vom Katheder die Ohren kosend, in müßigem Prunkgerede herabscifert, und nicht weil er mit Nutzen gesprochen, sondern gelehrt Verzierungen angebracht hat, belobet wird. Vom Abschreiber und Drucker sodern wir ein reines und nettes Papier, Tinte, die nicht blaß sey, ganz deutliche, wohl gesormte, und mit aussprechenden Reizen dahingleitende Lettern: wir mögen aber kein huutes Papier, keine Verschiedenheit in der Tinte, kein ab-

*) Voss.

ter rem et nescio quos inanum *)..... ubique se ingerentes labyrinthos: haec enim legendem perturbant et avertunt. Ita, in sacris, quidquid mentem ad cogitationem divinae magnitudinis et bonitatis quam efficacissime dicit, quidquid attentionem nostram excitat, quidquid affectus pios ingenerat, imo quidquid devotionem dulcem et gratam reddit, probabantum est: sed si appareant **) periorgia, si auditores magis ad puritatem dictionis, elegantiam gestus, eruditionemque concionatoris laudandam, quam Deum amandum, peccata agnoscenda, vitam emendandam rapiantur; si potius orator quam Christus menti obvertatur: si decor sacrorum in pompam theatralem vertatur: si musica sacra aurium potius voluptatem quam pia desideria efficiat, jam corrumperit sincera devotio profanis ornamentis.

Itaque nec organa musica, nec suaves concentus, nec hymnos pulchros, nec sacram eloquentiam, nec lumina, nec suffitus, nec pretiosas vestes, vasa gemmata, aliave donaria, nec statuas aut imagines pietatis incita-

*) Vox hic omissa videtur esse *ductuum*, rectius *zypharum*.

**) *Apparet.*

geschmacktes und überall angebrachtes Irrgeschlängel von unnützen Schnörkeln: denn das verwirrt den Leser, und zerstreut ihn. So auch was in der geistlichen Beredsamkeit den Geist zur Betrachtung der göttlichen Größe und Güte mächtig emporhebt, was unsere Aufmerksamkeit rege macht, was in uns fromme Schwünge erzeugt, ja alles was die Andacht süß und angenehm macht, verdient unsern Beifall: wenn aber ein Bombast hervorschwillt, wenn die Zuhörer mehr die Feile der Schreibart, die Zierlichkeit der Geberden, die Gelehrsamkeit des Redners zu loben hingezissen werden, als zur Liebe Gottes, zur Erkenntniß der Sünde, und Besserung des Lebens; wenn mehr der Redner, als Christus dem Geiste vorschwebt; wenn die Verzierung des Heilighums in ein Theatergepränge umgewandelt wird; wenn die heilige Musik mehr die Ohren lästern macht als fromme Gemüthsverhebungen hervorbringt, so verdirbt man die wahre Andacht durch diesen profanen Prunk.

Demungeachtet glaube ich, daß Gott das Klangspiel, die schmelzenden Harmonien, die prachtvollen Hochgesänge, die geistliche Beredsamkeit, das Gesleucht, das Rauchwerk, die kostbaren Kleider, die von Edelsteinen funkeln Gefäße, oder die sonstigen Geschenke, die Statuen und Bilder, welche die Frömmigkeit erwecken, die Regeln der Architektur und Perspektiv, die öffentlichen Prozessionen, den Schall der

trices, nec architecturae aut perspectivae artis leges, nec visendas in publicum processiones, et campanarum sonitus et stratas tapetibus vias, et quidquid aliud honori divino effusa populorum pietas invenit, et morosa querundam fastidit simplicitas, dediti Deum arbitror. Idque rationes pariter et exempla firmiter. Omnium enim rerum atque artium primitiae atque, ut ita dicam, flos delibatus, Deo debentur: et totius poëseos quae quasi divinior quaedam eloquentia est, et velut lingua angelorum, non aliis usus potior et olim creditus fuit inter ipsa artis incunabula, et nunc quoque videri debet, quam hymnos canere et Dei laudes quam exquisitissime celebrare. Idem de musica judicari debet, quae poëseos soror gemella est; et non alia in re excellentes architecti artem suam, principes magnificentiam rectius ostentant quam in templis aut basilicis aliisque operibus quae ad honorem Dei et pias causas destinentur, construendis atque procurandis. Habemus in Scriptura Sacra praeeuentem Deum cuius mandatis Moses in tabernaculo, Salomon in templo satisfecerunt: legimusque concentus et hymnos et organa et cymbala a Davide in laudibus divinis usurpata; sic, licet nullum dignius Deo templum